
 Il Rettore 
 

 

1 

 

D.R. n.67/2024 
Prot. n. 472 del 29 ottobre 2024 
 

 

Oggetto: D.R. n. 24/2024, Prot. n. 192 del 30 aprile 2024: “Procedura di selezione, per titoli e 
discussione pubblica, per il reclutamento di n. 2 ricercatori con rapporto di lavoro a tempo 
determinato, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno a 
tempo definito”. Revoca parziale ai sensi dell’art. 21 quinquies, comma 1, lettere a e b, della 
legge 241/1990. 

IL RETTORE 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240, ed in particolare l’art. 24 comma 3; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 concernente le nuove norme sull'accesso ai documenti 
amministrativi, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’assunzione di ricercatori con contratto a tempo determinato approvato dal 
SA nella seduta del 27.01.2017 e dal CdA nella seduta del 27.01.2017, emanato con DR.2/2017, 
e modificato con D.R. 5/2017 e con D.R. 10/2021; 

VISTO il DR n. 24/2024, Prot. n. 192 del 30 aprile 2024, di emanazione della “Procedura di selezione, 
per titoli e discussione pubblica, per il reclutamento di n. 2 ricercatori con rapporto di lavoro a 
tempo determinato, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno 
a tempo definito”; 

RICHIAMATO l’art. 21 quinquies, comma 1, lettere a e b, della legge 241/1990, in cui è disposto che 
per sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero nel caso di mutamento della situazione di 
fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento, il provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato 
ovvero da altro organo previsto dalla legge; 

CONSIDERATO che, successivamente alla emanazione del richiamato DR n. 24/2024, Prot. n. 192 del 
30 aprile 2024, nelle more del procedimento di attuazione della procedura di selezione in oggetto 
sono emersi taluni nuovi elementi di contesto, e mutamenti della situazione di fatto, sia in quanto 

l’Università D’Annunzio − alla quale UNIDAV è connessa da legami istituzionali, strutturali e 
funzionali in particolare relativamente alla disponibilità dei professori e ricercatori UdA quali 
docenti in UNIDAV - ha formalmente avviato le procedure per il reclutamento di un ricercatore 
RTT nel medesimo settore scientifico-disciplinare giuspubblicistico, sia in quanto è in corso di 
negoziazione un accordo con un Ente esterno per il finanziamento in UNIDAV di un posto da 
ricercatore in materia giuridica; 

CONSIDERATO che i suddetti motivi, nonché la necessaria applicazione dei principi di prudenza 
finanziaria, richiedono di fermare e revocare, in applicazione del richiamato art. 21 quinquies, 
comma 1, lettere a e b della legge 241/1990, le procedure di valutazione comparativa di cui in 
oggetto limitatamente al posto di ricercatore TDA per il settore concorsuale 12/C1-SSD IUS/09;  

VISTA la deliberazione del Senato Accademico del 25 ottobre 2024 con la quale si approva la suddetta 
proposta di revoca; 

SENTITO il Direttore Generale dell’Ateneo e d’intesa con il Presidente di UNIDAV; 

 



 Il Rettore 
 

 

2 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. Il DR n. 24/2024, Prot. n. 192 del 30 aprile 2024, di emanazione della “Procedura di selezione, 
per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di n. 2 ricercatori con rapporto di lavoro a 
tempo determinato, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno 
a tempo definito”, è parzialmente revocato, limitatamente alla procedura pubblica di selezione ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della legge n. 240/2010 per la copertura di 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, per il settore concorsuale 12/C1 - SSD IUS/09. 

2. Il presente decreto è immediatamente esecutivo. 

3. Il presente decreto è trasmesso al Consiglio di amministrazione e pubblicato sul sito web di 
Ateneo e per estratto in GU IV serie speciale. 

 

Il Rettore 

Prof. Giampiero di Plinio 

 


